



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul

În temeiul art. 12 lit. c) din Legea cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural nr. 71/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 134-137, art. 209), cu modificările și completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. În scopul acordării ajutorului financiar fermierilor în vederea redresării situației economice a fermierilor afectați de înghețurile târzii de primăvară și de furtuna din anul 2025, prin derogare de la prevederile punctului 6 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015, se alocă Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, din Fondul de intervenție al Guvernului mijloace financiare în sumă de 100000,0 mii de lei.

2. Se aprobă Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul din 21 iulie 2025 (se anexează).

3. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, prin intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură, va repartiza mijloacele financiare în condițiile prevederilor prezentei Hotărâri și va asigura prezentarea către Ministerul Finanțelor, la sfârșitul anului bugetar, a informațiilor privind utilizarea mijloacelor alocate din Fondul de intervenție a Guvernului.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii
și industriei alimentare

Ministrul finanțelor

REGULAMENTUL

privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul

Capitolul I DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul (în continuare – Regulament) stabilește modul de alocare a ajutorului financiar pentru compensarea prejudiciilor cauzate de înghețuri și furtuni puternice, precum și condițiile obligatorii necesare pentru obținerea ajutorului financiar și modalitatea de distribuire a acestuia.

2. În sensul prezentului Regulament se utilizează următoarele noțiuni:

2.1. solicitant – fermier care a avut de suferit în urma înghețurilor târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și în urma furtunii din raionul Cahul la vița-de-vie.

2.2. fermier – persoană fizică sau juridică ori un grup de persoane fizice sau juridice, indiferent de statutul juridic pe care un astfel de grup și membrii săi îl dețin, a cărei/căror exploatație este situată pe teritoriul Republicii Moldova și care desfășoară activități agricole;

2.3. act de constatare – document oficial care consemnează situația excepțională reală determinată de calamități naturale, întocmit și semnat înainte de depunerea cererii pentru ajutor financiar de către reprezentanții Comisiei pentru situații excepționale locale, precum și coordonat cu reprezentanții autorităților publice locale de nivelul doi, responsabili de domeniul agricultură și de domeniul situații de urgență;

2.4. ajutor financiar – plată nerambursabilă și neimpozabilă, acordată din Fondul de intervenție pentru despăgubirea prejudiciului cauzat;

2.5. calamități naturale – situația excepțională cu caracter natural „înghețuri” și „furtuni puternice” înregistrate în anul 2025 la cultura sfeclei de zahăr și la plantații perene;

2.6. mijloace fixe – active materiale, al căror preț unitar depășește plafonul stabilit de legislație, planificate pentru utilizare mai mult de un an în activitatea de producție, comercială și în alte activități, executarea lucrărilor, prestarea serviciilor sau sunt destinate închirierii ori pentru scopuri administrative.

3. Ajutorul financiar se acordă solicitanților afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul,

prin intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (în continuare – Agenția).

Capitolul II

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE

4. Condițiile generale cumulative de eligibilitate:

- 4.1. să dispună de cont bancar în monedă națională;
- 4.2. nu se află în proces de insolabilitate, faliment, faliment simplificat sau procedură de dizolvare cu lichidare;
- 4.3. nu au restanțe la bugetul public național;
- 4.4. nu sunt persoane juridice ai căror fondatori, acționari, asociați, administratori, beneficiari efectivi sunt înregistrați ori își au reședința în jurisdicții care nu implementează standarde internaționale de transparență.

5. Condițiile specifice de eligibilitate pentru solicitanții la cultura de sfeclă de zahăr:

5.1. să dispună de Raportul statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, înregistrat la organul teritorial pentru statistică sau Certificatul de confirmare proprietății, folosinței sau exercitării posesiunii asupra terenurilor agricole reînsămânțate cu cultura sfeclei de zahăr eliberat de autoritatea reprezentativă a administrației publice locale de nivelul întâi (pentru solicitanții care gestionează mai puțin de 10 ha de teren agricol) prin care se face dovada reînsămânțării;

5.2. să dispună de Actul de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural emis după data de 10/04/2025.

6. Condițiile specifice de eligibilitate pentru solicitanții la plantațiile perene trebuie:

6.1. să dispună de certificatul de confirmare a proprietății, folosinței sau exercitării posesiunii asupra plantației perene de cais, cireș, migdal, piersic, măr și prun sau viță-de-vie eliberat de autoritatea reprezentativă a administrației publice locale de nivelul întâi;

6.2. să dispună de Actul de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural, la care gradul de afectare este de cel puțin 50%, emis până la data de 01/07/2025.

7. Solicitanții ajutorului financiar la plantațiile de viță-de-vie trebuie să dispună de Actul de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural emis după data de 01/07/2025.

8. Ajutorul financiar pentru cultura de sfeclă de zahăr afectată de îngheț se acordă fiecărui solicitant în cuantum de 100% din valoarea semințelor utilizate pentru reînsămânțare, conform facturilor fiscale.

9. Suprafețele eligibile pentru acordarea ajutorului financiar la cultura de sfeclă de zahăr sunt limitate la maximum 500 ha pentru fiecare solicitant, indiferent de suprafața totală afectată. În cazul în care suprafața reînsămânțată depășește 500 ha, Agenția va calcula costul mediu per hectar al semințelor, pe baza valorii totale din

factură și a suprafeței totale reînsămânțate din Raportul statistic 4-AGR, iar compensarea se va aplica exclusiv pentru 500 ha.

10. Acordarea ajutorului financiar la plantațiile perene afectate de înghețurile târzii de primăvară cu grad de afectare de 100%, cuantumul ajutorului per hectar (P_T) este stabilită, în funcție de specie, după cum urmează:

- 10.1. Cais – 13 000 lei/ha;
- 10.2. Cireș – 14 000 lei/ha;
- 10.3. Mere – 8 000 lei/ha;
- 10.4. Migdal – 10 000 lei/ha;
- 10.5. Piersic – 10 000 lei/ha;
- 10.6. Prun – 12 000 lei/ha.

11. Pentru suprafețele afectate parțial (cu un grad de afectare mai mic de 100%), cuantumul plății (P_C) se va calcula prin aplicarea unui coeficient de afectare (G_A), obținut prin transformarea procentului în valoare fracționară (de exemplu, 60% = coeficient 0,6). Cuantumul se determină prin formula:

$$P_C = P_T \times G_A$$

12. La plantațiile de viță-de-vie, ajutorul financiar se acordă exclusiv pentru pagubele produse de furtuna puternică din luna iulie 2025, înregistrată în satul Lebedenco, raionul Cahul, pentru mijloacele fixe grav deteriorate sau distruse, conform Actului de constatare.

13. Cuantumul ajutorului financiar, la plantațiile de viță-de-vie, se stabilește în sumă de 35 000 lei per hectar, achitată în baza cererii solicitantului și a documentelor justificative prevăzute de prezentul Regulament. Pentru suprafețe mai mici de 1 ha, suma se determină proporțional cu suprafața afectată.

Capitolul III

MODUL DE DEPUNERE ȘI ÎNREGISTRARE A CERERILOR

14. Cererea se depune de către solicitant sau de către reprezentantul legal al acestuia la subdiviziunile teritoriale ale Agenției, în termen de 20 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului Regulament.

15. La cerere, conform modelului din anexa nr.1, se anexează următoarele documente:

15.1. declarația pe propria răspundere privind completitudinea dosarului și veridicitatea informației din documentele prezentate și acordul privind accesarea datelor cu caracter personal, conform modelului din anexa nr.2;

15.2. copia certificatului de înregistrare a gospodăriei țărănești sau extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice;

15.3. copia Raportului statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, înregistrat la organul teritorial pentru statistică sau Certificatul de confirmare eliberat de autoritatea reprezentativă a administrației publice locale de nivelul întâi, conform anexei nr.3.

15.4. copia Actului de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural;

15.5. pentru solicitanții la cultura de sfeclă de zahăr se anexează copia facturii fiscale eliberată după data de 10 aprilie 2025 prin care se atestă procurarea semințelor.

16. Subdiviziunile teritoriale ale Agenției:

16.1. introduc datele din cerere în Sistemul informațional automatizat „Evidența solicitanților și beneficiarilor de subvenții” în ordinea depunerii cererilor;

16.2. examinează și verifică autenticitatea copiilor documentelor prezentate cu documentele originale;

16.3. transmit cererile eligibile către oficiul central al Agenției.

17. Responsabilii din oficiul central al Agenției, în ordinea introducerii cererilor în Sistemul informațional automatizat „Evidența solicitanților și beneficiarilor de subvenții”, efectuează:

17.1. verificarea corectitudinii și a completitudinii datelor din dosar;

17.2. calculul mărimii ajutorului financiar;

17.3. emiterea actului administrativ de acordare a ajutorului sau de respingere a cererii.

18. Cererea se respinge în cazul în care:

18.1. solicitantul nu îndeplinește condițiile prevăzute în prezentul Regulament;

18.2. a fost depusă peste termenul stabilit în prezentul Regulament.

19. Actul administrativ individual emis pe marginea cererii de acordare a ajutorului financiar se comunică la poșta electronică indicată de fermier sau telefonic, în termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii.

20. Actul administrativ individual emis pe marginea cererii de acordare a ajutorului financiar poate fi contestat conform prevederilor Codului administrativ nr. 116/2018.

21. Dosarele administrative întocmite la cereri se păstrează în arhiva Agenției timp de 3 ani.

22. Responsabili de corectitudinea și veridicitatea datelor prezentate în cadrul procedurii administrative sunt fermierii, autoritățile administrației publice locale, iar de corectitudinea calculării și acordării ajutoarelor către solicitanți – Agenția. Solicitanții de ajutoare financiare care au săvârșit contravenții sau infracțiuni constatate, după caz, de agentul constatatator sau printr-o hotărâre definitivă și irevocabilă a instanței de judecată sau care au contribuit la emiterea unui act administrativ favorabil ilegal în scopul obținerii nejustificate a surselor financiare se includ în Lista de interdicție a subiecților subvenționați.

Anexa nr. 1

Anexa nr. 1

CERERE

Prin prezenta, solicitantul _____

(denumirea întreprinderii, gospodăriei țărănești)

cu numărul de identificare de stat – codul fiscal (IDNO/IDNP) _____, cu

reprezentat de către dl/dna _____, în calitate de administrator/conducător □,

☐ **sfecla de zahăr**, suprafata totală de ha, reînsământată ha, conform Actului întocmit la data de / /

☐ **cais**, suprafata totală _____ ha, afectate _____ ha, conform Actului întocmit la data de ____/____/ 2025;

☐ **piersic**, suprafata totală ____ ha, afectate ____ ha, conform Actului întocmit la data de ____/____/ 2025;

☐ **cires**, suprafata totală _____ ha, afectate _____ ha, conform Actului întocmit la data de ____/____/ 2025;

☐ **prun**, suprafata totală ____ ha, afectate ____ ha, conform Actului întocmit la data de ____/____/ 2025;

☐ **migdal**, suprafața totală ha, afectate ha, conform Actului întocmit la data de / / 2025;

☐ **măr**, suprafata totală ____ ha, afectate ____ ha, conform Actului întocmit la data de ____/____/ 2025;

☐ **viță-de-vie**, suprafața totală ha, afectate ha, conform Actului întocmit la data de / / 2025.

Solicit ca ajutorul financiar să-mi fie calculat în conformitate cu prevederile Regulamentului privind modul de

acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectati de îngheturile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă

de zahăr si la plantatiile perene, precum si pentru compensarea pagubelor la vita-de-vie ca urmare a furtunii din raionul

Căbul, care va fi transferat pe contul bancar nr. _____, în monedă

națională deservit de Banca Comercială

adresa

codul băncii

La cerere se anexează:

1. declaratia pe propria raspundere privind completitudinea dosarului si veridicitatea informatiei din

2. copia certificatului de înregistrare a gospodăriei țărănești sau extrasul din Registrul de stat al persoanelor

3. copia Raportului statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, înregistrat la organul teritorial

4. copia Actului de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter

5. pentru solicitanții la cultura de sfeclă de zahăr se anexează copia facturii fiscale eliberată după data de 10

Data: 2025

Nume, prenume

(semnătura)

Tel: _____

E-mail: _____

Anexa nr. 2

la Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul

DECLARAȚIA
pe propria răspundere privind completitudinea cererii
și veridicitatea informației din documentele prezentate

Prin prezenta, _____, reprezentată de
(denumirea întreprinderii, gospodăriei țărănești)

_____, cunoscând prevederile
(numele, prenumele administratorului, conducătorului, reprezentantului acestuia)

art. 352¹, Codul Penal al Republicii Moldova cu privire la falsul în declarații și condițiile Regulamentul cu privire la stabilirea modului de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr, și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul, declar pe propria răspundere că:

1) toată informația din cererea de acordare a ajutorului financiar și din documentele anexate este corectă/veridică și mă angajez să respect condițiile cerute în conformitate cu actele normative referitoare la acordarea ajutorului financiar și să anexez la cerere documentele justificative solicitate;

2) îmi dau acordul privind accesarea datelor cu caracter personal de către subiecții implicați în procedura de recepționare, verificare și autorizare spre plată a ajutorului financiar solicitat;

3) solicitantul nu se află în proces de insolabilitate, faliment, faliment simplificat sau procedură de dizolvare cu lichidare;

4) nu sunt persoane juridice ai căror fondatori, acționari, asociați, administratori, beneficiari efectivi sunt înregistrați ori își au reședința în jurisdicții care nu implementează standarde internaționale de transparență.

Data: _____ 2025

Nume, prenume _____

(semnătura)

Tel: _____

E-mail: _____

Anexa nr. 3
la Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului
financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din
primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la
plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la
vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul

CERTIFICAT DE CONFIRMARE

nr. ____ din ____ 2025

Prin prezenta, primarul comunei/satului _____,
raionul _____, confirmă faptul că întreprinderea/gospodăria țărănească (de fermier)/

(denumirea întreprinderii/gospodăriei țărănești (de fermier))

codul fiscal _____, deține în proprietate/folosință și/sau exercită posesiunea
asupra terenului agricol pentru recolta anului 2025, pe o suprafață totală de _____ ha, inclusiv.

- ☐ **sfecla de zahăr**, suprafața totală de _____ ha, reînsămânțată _____ ha;
- ☐ **cais**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;
- ☐ **piersic**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;
- ☐ **cireș**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;
- ☐ **prun**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;
- ☐ **migdal**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;
- ☐ **măr**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;
- ☐ **vița-de-vie**, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha.

Semnătura: _____ (primar)

LȘ _____ (inginer cadastral)

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul, a fost elaborat de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Temeiul legal pentru elaborarea proiectului Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene ale unor specii sâmburoase, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul, reiese din art. 12 lit. c) din Legea cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural nr. 71/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 134-137, art. 209)

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

În lunile aprilie 2025, Republica Moldova a fost grav afectată de două valuri succesive de înghețuri târzii de primăvară, considerate cele mai severe din ultimele trei decenii. Primul val, cu o durată de aproximativ șapte zile, și al doilea, care s-a manifestat pe parcursul a două zile, au fost însoțite de temperaturi negative persistente, înregistrate pe durata a 10–12 ore zilnic.

În pofida dificultăților cu care s-au confruntat fermierii cultivatori de sfeclă în anul 2024, pierderilor de peste 300 mln. lei, urmare a secetei și arșiței dezastruoase din vara anului trecut, anul agricol 2025 vine din start cu condiții și mai drastice.

Suprafețele de sfeclă de zahăr contractate conform sezonului agricol 2025, sunt la nivel de 13 000 ha, suprafață care în condițiile unui an normal, ar asigura cantități suficiente de zahăr, asigurând securitatea alimentară a statului, fără a recurge la importuri semnificative de zahăr.

Având la bază condițiile climaterice din luna martie, gradul de umiditate din sol și regimul de temperaturi au permis începerea campaniei de semănat începând cu 10 martie, curent, iar până la data de 6 aprilie au fost semănate, în termeni optimi și în condiții calitative bune, peste 6 800 ha, ceea ce reprezintă circa 52% din întreaga suprafață contractată.

Astfel, grație condițiilor prielnice, plantele au reușit să răsară, cu o densitate a plantelor răsărite de peste 65%.

Cu regret, primăvara anului 2025, din punct de vedere meteorologic, s-a dovedit a fi una extrem de atipică, marcând o abatere semnificativă de la normele climatice obișnuite ale Republicii Moldova. Luna aprilie, în mod special, a fost dominată de fenomene nefavorabile, când temperatura stratului de aer de la suprafața solului ajuns de la -4 până la -5°C, iar pe alocuri chiar sub -6°C. În perioada 6–13 aprilie, au afectat peste 5500 ha semănate, iar pierderile înregistrate doar din costul semințelor utilizate pe suprafețele compromise se ridică la peste 53 milioane de lei.

Fermierii cultivatori de sfeclă de zahăr, în parteneriat cu furnizorii de semințe, dar și cu procesatorii sfeclei de zahăr au purces la organizarea achiziționării și importului de semințe suplimentare pentru suprafața compromisă, obținând în acest sens, cu implicarea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, autorizațiile necesare pentru importul semințelor.

De menționat faptul că, în cadrul tehnologiilor moderne de cultivare, costul seminței de sfeclă de zahăr per hectar constituie aproximativ 11 000 de lei. Chiar și așa, achitarea costului semințelor se dovedește extrem de complicată, la care se adaugă costul lucrărilor suplimentare de reînsămânțare (motorină, servicii, salarii etc.), care depășește 2500 lei/ha.

Conform datelor furnizate de către direcțiile raionale până la data de 06 iunie, înghețurile târzii înregistrate în primăvara anului 2025 au avut un impact puternic asupra culturii sfecele de zahăr, afectând aproximativ 7000 ha din totalul de 13.000 ha semănate la nivel național, iar totalul costurilor suportate a ajuns la 112,9 mln. lei. În majoritatea cazurilor, gradul de afectare a depășit 70% conform actelor de constatare emise de autoritățile competente, ceea ce înseamnă că plantele au fost distruse în stadiu incipient, pierzându-se astfel densitatea optimă pe hectar, esențială pentru realizarea unei producții eficiente.

Totodată, potrivit analizei actelor de constatare, cele mai afectate raioane sunt: Dondușeni, Drochia, Rîșcani, Fălești, Florești, și Ocnița. Pagubele se traduc atât prin pierderi directe de producție – exprimată prin scăderea randamentului în tone/hectar – cât și prin costuri suplimentare generate de necesitatea reînsămânțării, consumului de inputuri agricole (semințe, fertilizanți, erbicide) și reluării unor lucrări mecanizate.

Totodată, aceste condiții meteorologice nefavorabile au coincis cu fazele de înflorire și dezvoltare timpurie ale pomilor fructiferi, provocând pierderi semnificative în livezile de cireș, cais, piersic și prun. Speciile timpurii au fost afectate în proporție de 70% până la 95%, în special la nivelul florilor, ceea ce a compromis în mare măsură capacitatea de formare a fructelor.

Chiar și în lipsa unei recolte comerciale în anul 2025, livezile afectate de înghețurile târzii din aprilie necesită întreținere continuă pentru a asigura formarea rodului în anul următor. Neglijarea acestor lucrări, fie și în formă minimă, poate compromite definitiv viabilitatea plantațiilor, conducând la pierderea investițiilor realizate și la scăderea capacității de producție și export a Republicii Moldova.

Costurile anuale de întreținere a livezilor variază semnificativ în funcție de specie, densitate, vârsta plantației și tehnologia aplicată. În sistemele intensive și superintensive, aceste costuri pot atinge valori cuprinse între 65 000 și 100 000 lei/ha, reflectând lucrările de tăiere, tratamentele fitosanitare, fertilizarea, irigarea și alte operațiuni esențiale pentru menținerea sănătății și productivității pomilor.

În lipsa unor mecanisme de intervenție rapidă, pierderile provocate de acest fenomen natural se reflectă direct în reducerea veniturilor producătorilor și în imposibilitatea acestora de a-și onora obligațiile financiare.

Această intervenție este esențială pentru menținerea viabilității economice a sectorului pomicol, prevenirea abandonării livezilor și protejarea echilibrului piețelor externe de fructe, inclusiv cele cucerite curent.

Pentru a asigura redresarea acestor agricultori și pentru a preveni efecte negative în lanț asupra economiei rurale, se impune examinarea posibilității de compensare a pagubelor prin Fondul de intervenție al Guvernului, în baza Hotărârii Guvernului nr. 862/2015.

Conform punctului 5 al Hotărârii sus menționate, finanțarea cheltuielilor din acest fond este posibilă doar în cazul în care acestea întrunesc concomitent trei criterii de eligibilitate: caracterul de urgență; imprevizibilitatea evenimentului pentru a fi prevăzut în buget; și lipsa rezervelor în bugetele aprobate. În situația fermierilor afectați, toate aceste condiții sunt întrunite.

Evenimentele climatice recente au un caracter evident de urgență. Înghețurile târzii din primăvara anului 2025 au cauzat deteriorări rapide și ireversibile la culturi sensibile precum sfecla de zahăr și plantațiile perene. La fel, furtuna din raionul Cahul din data de 21 iulie 2025 a avut efecte directe și de amploare asupra viței-de-vie, distrugând suprafețe extinse de plantații și generând pierderi majore pentru producători. În aceste condiții, intervenția promptă este indispensabilă pentru a preveni falimentul gospodăriilor agricole și pentru a asigura continuitatea procesului de producere.

Pagubele provocate nu puteau fi anticipate la momentul aprobării bugetului. Atât înghețurile târzii, cât și furtunile de intensitate neobișnuită nu pot fi prognozate cu exactitate și, prin urmare, nu au putut fi incluse în planificările financiare ale autorităților. Aceste fenomene constituie riscuri naturale imprevizibile, care nu depind de voința fermierilor sau a instituțiilor publice. Din acest motiv, cheltuielile necesare pentru remedierea consecințelor nu au fost prevăzute în bugetele aprobate pentru anul 2025.

Acest ajutor financiar este esențial pentru a asigura supraviețuirea fermelor agricole și pentru a preveni colapsul economic al regiunilor rurale afectate, oferindu-le fermierilor resursele necesare pentru a se redresa și a continua activitatea în sezonul următor.

Procedura de întocmire a actelor de constatare a suprafețelor afectate este descrisă în Ordinului comun al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și Ministerul Afacerilor Interne nr. 49/150 din 25 martie 2024 cu privire la aprobarea Îndrumarului metodic pentru evaluarea gradului de afectare a culturilor agricole urmare a situațiilor excepționale cu caracter natural. Organele centrale de specialitate ale administrației publice și autoritățile administrației publice locale, în comun cu organele teritoriale ale Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne realizează în modul stabilit colectarea și prelucrarea informației despre situațiile excepționale care au fost înregistrate în urma intemperiilor care au afectat culturile agricole.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare și aprobarea modului de acordare a acestora (ajutor financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025), aprobă Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul, care stabilește modul de calculare și acordare a ajutorului financiar, destinat compensației pierderilor suferite urmare a înghețurilor târzii din primăvara din anul 2025 la cultura sfeclei de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul precum și criteriile de eligibilitate și procedurile administrative necesare pentru accesarea acestui sprijin.

Ajutorul se acordă prin intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (*în continuare* Agenție) și este destinat celor care au suferit pierderi în urma înghețurilor. Mărimea ajutorului financiar per solicitant pentru cultura de sfeclă de zahăr afectată de îngheț se acordă în proporție de 100% din costurile suportate pentru achiziția semințelor utilizate la reînsămânțare, în baza facturilor fiscale prezentate de solicitant. Totodată, pentru a conferi măsurii un caracter compensatoriu și operațional, ajutorul financiar acordat fermierilor care au procurat semințe pentru reînsămânțare acoperă integral cheltuielile suportate, iar în proporția de 100% este inclus și TVA-ul. Suprafața eligibilă spre compensare este limitată la maximum 500 ha per solicitant, indiferent de suprafața totală afectată. În cazul în care suprafața reînsămânțată depășește 500 ha, Agenția va calcula costul mediu per hectar al semințelor, pe baza valorii totale din factură și a suprafeței totale reînsămânțate din Raportul statistic 4 AGR, iar compensarea se va aplica exclusiv pentru 500 ha.

Pentru a fi eligibil acestui ajutor financiar, solicitanții trebuie să depună o cerere completată, însoțită de documentele justificative. Cererea trebuie depusă personal de către solicitant sau de către reprezentantul său legal la subdiviziunea teritorială a Agenției. Solicitantul trebuie să asigure că toate documentele sunt complete și conforme, pentru a facilita procesul de evaluare și aprobare a cererii. Această procedură are rolul de a asigura transparența și corectitudinea alocării ajutorului financiar, asigurând totodată sprijinul necesar fermierilor pentru a depăși dificultățile economice cauzate de înghețuri.

Obiectivele urmărite de proiect sunt următoarele:

- Compensarea Pierderilor prin asigurarea unui sprijin financiar adecvat pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025, în vederea compensării pierderilor suferite la cultura sfeclei de zahăr.
- Menținerea stabilității economice a fermelor agricole și prevenirea colapsului economic în regiunile afectate prin furnizarea de resurse financiare necesare pentru continuarea activității.
- Facilitarea redresării și relansării sectorului agricol afectat, prin alocarea de fonduri care să permită fermierilor să își recapitalizeze afacerile și să investească în echipamente și resurse pentru sezonul următor.
- Identificarea și implementarea măsurilor de prevenire și gestionare a crizelor climatice viitoare pentru a spori reziliența sectorului agricol.

Gestionarea fondurilor este asigurată transparent și eficiența prin procedurile clare pentru depunerea cererilor de ajutor financiar, inclusiv colectarea documentelor necesare și evaluarea acestora de către subdiviziunile teritoriale ale Agenției.

Totodată, se propune intrarea în vigoare a actului normativ la data publicării în Monitorul Oficial, pentru a permite acordarea promptă a ajutorului financiar fermierilor afectați de înghețuri, având în vedere urgența situației. Această măsură este esențială pentru a preveni agravarea dificultăților economice din sectorul agricol și pentru a proteja interesele fermierilor afectați.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiunea aleasă – alocarea directă de fonduri per hectar – a fost considerată cea mai eficientă deoarece oferă sprijin financiar rapid și concret fermierilor afectați, abordând pierderile imediate cauzate de înghețuri.

Această soluție simplifică procesul administrativ și asigură o distribuție transparentă și echitabilă a resurselor, permițând fermierilor să folosească fondurile în moduri care răspund nevoilor lor specifice.

De asemenea, formula de calcul a fost aleasă pentru a asigura echitatea în distribuirea fondurilor, oferind sprijin proporțional fermierilor care au suferit pierderi reale și semnificative, garantând astfel că ajutorul ajunge la cei mai afectați.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra sectorului public, contribuind atât la sprijinul imediat necesar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025, cât și la întărirea încrederii publicului în instituțiile statului. Proiectul va facilita o colaborare mai directă între autorități și agenții economici, asigurând o distribuție transparentă și echitabilă a resurselor, ceea ce va reduce riscurile de abuz și neînțelegeri.

Pe termen lung, succesul proiectului va contribui la stabilizarea situației financiare a fermierilor care au fost afectați semnificativ de calamități și va întări capacitatea de dezvoltare a acestora.

În concluzie, proiectul nu doar că va oferi suport direct fermierilor afectați, dar va întări și funcționarea eficientă a sectorului public, îmbunătățind gestionarea resurselor și consolidând relațiile dintre agenții economici și instituțiile statului.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Ajutorul financiar se acordă din sursele Fondului de intervenție a Guvernului pentru compensarea costurilor suportate de fermieri în urma înghețurilor târzii din anul 2025, la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul. Această măsură este crucială având în vedere provocările cu care se confruntă sectorul agricol.

În ultimii ani, agricultorii s-au confruntat cu creșteri semnificative ale costurilor pentru materiale și materii prime, carburanți, produse fitosanitare și îngrășăminte minerale. În plus, contextul geopolitic instabil și crizele economice regionale au dus la majorarea ratelor dobânzilor la creditele investiționale, amplificând dificultățile financiare ale fermierilor.

Aceste constrângeri financiare au redus semnificativ lichiditățile disponibile pentru fermieri, creând probleme serioase în menținerea operațiunilor agricole. În acest context, intervenția Guvernului prin alocarea acestui ajutor financiar este esențială pentru asigurarea unui nivel sustenabil de dezvoltare a sectorului agricol. Ajutorul financiar va permite fermierilor să gestioneze mai bine impactul calamităților și să își mențină activitatea, contribuind astfel la stabilitatea economică a regiunilor afectate și la viabilitatea pe termen lung a afacerilor agricole.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra sectorului privat prin sprijinirea fermierilor afectați de înghețuri cu fonduri directe, care vor contribui la recuperarea financiară rapidă și la continuarea activității. Această alocare de resurse va facilita investițiile în echipamente și tehnologii noi, sporind astfel competitivitatea și productivitatea. În plus, stabilitatea economică oferită de proiect va întări încrederea în sector și va reduce riscurile financiare, sprijinind dezvoltarea pe termen lung a fermelor și a economiei regionale.

4.4. Impactul social 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal Implementarea proiectului va implica colectarea și prelucrarea unor date personale ale fermierilor, precum informații de identificare și detalii despre terenuri și pierderi. Acest proces va trebui să fie gestionat cu mare atenție pentru a respecta legislația privind protecția datelor cu caracter personal. Datele personale vor fi protejate împotriva accesului neautorizat și utilizării abuzive. Măsurile de securitate vor fi implementate riguros pentru a menține confidențialitatea informațiilor fermierilor. Fermierii vor fi informați clar despre modul în care datele lor vor fi colectate, stocate și utilizate. Transparența în aceste procese va contribui la menținerea încrederii și respectarea drepturilor lor. Toate procesele de colectare și prelucrare a datelor vor fi conformate cu legislația națională 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen Nu este aplicabil
4.5. Impactul asupra mediului Nu este aplicabil
4.6. Alte impacturi și informații relevante Proiectul va contribui la creșterea colaborării între sectorul public și privat, îmbunătățind relațiile și comunicarea între autorități și fermieri. De asemenea, va promova dezvoltarea sustenabilă în agricultură, sprijinind adoptarea de practici mai eficiente și reziliente. Impactul pozitiv va include, de asemenea, consolidarea încrederii în măsurile guvernamentale și stimularea economiei locale prin menținerea activităților agricole și a locurilor de muncă în regiunile rurale.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională Nu este aplicabil
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE Nu este aplicabil
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Proiectul a fost publicat spre consultări publice în conformitate cu Legea nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional. https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare-si-aprobarea-modului-de-acordare-a-acestora-ajutor-financiar-pentru-fermierii-afectati-de-ingheturile-tirzii-din-primavara-anului-2025-la-cultura-sfecla-de-zahar/14618; https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarile-publice-asupra-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-acordare-a-ajutorului-financiar-pentru-fermierii-afectati-de-ingheturile-tarzii-din-primavara-anului-2025-la-cultura-de-sfecla-de-zahar-si-la-plantatiile-perene-ale-unor-specii-samburoase-precum-si-pentru-compensarea-pagubelor-la-vita-de-vie-ca-urmare-a-furtunii-din-raionul-cahul/14791; Proiectul de Hotărâre de Guvern a fost consultat și avizat în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017.
7. Concluziile expertizelor
Proiectul a fost remis pentru expertiza anticorupție către Centrul National Anticorupție și expertizare de către Ministerul Justiției, conform Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar concluziile, obiecțiile și propunerile au fost acceptate și incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor. – Concluzia expertizei Centrului Național Anticorupție: Proiectul hotărârii Guvernului Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în

scopul acordării ajutorului financiar în vederea redresării situației economice a fermierilor afectați de înghețurile târzii de primăvară și de furtuna din anul 2025.

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică legislativă.

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la susținerea fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și a celor care au suferit pagube la vița-de-vie, ca urmare a furtunii din raionul Cahul, prin acordarea ajutorului financiar destinat compensării pierderilor suferite.

– Concluzia expertizei Ministerului Justiției:

Urmare examinării proiectului definitivat al hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene ale unor specii sâmburoase, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul (număr unic 471/MAIA/2025), comunicăm că observațiile formulate de către Ministerul Justiției (scrisoarea nr. 04/1-8581 din 22.08.2025), au fost luate în considerare parțial la definitivarea proiectului în cauză.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încorporează în cadrul normativ existent, iar eventuala aprobare a acestuia nu va implica modificarea sau abrogarea unor acte normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea proiectului va fi asigurată de Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură. Intervenția propusă nu necesită schimbări instituționale, precum și modificarea cadrului normativ existent.

Secretară de Stat

Alexandra ȘIAN

SINTEZA

la proiectul de Hotărâre de Guvern cu privire la acordarea ajutorului de stat fermierilor pentru prejudiciul cauzat de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr din mijloacele Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Finanțelor Nr. 09/2-03/288/970		Potrivit prevederilor Regulamentului privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.862/2015, propunerile privind alocarea mijloacelor din fondul de intervenție al Guvernului se înaintează pentru examinarea în cadrul ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova pentru luarea deciziei respective, iar proiectele de hotărâri ale Guvernului privind alocarea mijloacelor din fondul de intervenție se elaborează și se promovează după adoptarea deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova. Subsidiar menționez că, fondul de intervenție este destinat pentru finanțarea cheltuielilor urgente legate de lichidarea consecințelor calamităților naturale (cu excepția prejudiciului adus culturilor vegetale sau animalelor), în caz de epidemii, precum și în alte situații excepționale cu caracter tehnogen (incendii, explozii, avarii etc.), natural (fenomene geofizice, geologice, meteorologice și altele periculoase) și biologic-social (boli contagioase, intoxicații în masă etc.). Prin urmare, propunerea de alocare a mijloacelor din fondul de intervenție al Guvernului pentru acordarea ajutorului fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr, nu se încadrează în prevederile regulamentului sus nominalizat și nu poate fi acceptată.	Se acceptă.
		Totodată, se recomandă examinarea posibilității subvenționării culturii date (sfecla de zahăr) din contul și în limita mijloacelor prevăzute în fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural.	Se acceptă.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Nr. 10/1-1835 din 24 iunie 2025		Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri.	Se i-a act.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Afacerilor Interne <i>Nr.30/2171 din 20 iunie 2025</i>		Propunem, la clauza de adoptare a proiectului după textul „art.36 alin (1)” sintagma „lit. a)” de substituit cu sintagma „lit. b)”. Această ajustare este necesară pentru a corecta fundamentarea legală a proiectului.	Nu se acceptă. Nu este relevantă obiecția întrucât s-a schimbat temeiul legal.
		Totodată, la punctul 1 din proiectul hotărârii propunem textul „Fondul de intervenție al Guvernului” de substituit cu textul „Fondul de rezervă a Guvernului”. Această modificare se argumentează prin prisma amendamentelor operate prin Hotărâre Guvernului nr. 776/2024 în textul pct. 6 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârii Guvernului nr. 862/2015. Astfel potrivit redacției noi, pct. 6 din Regulamentul citat statuează: fondul de intervenție este destinat pentru finanțarea cheltuielilor urgente legate de lichidarea consecințelor calamităților naturale (cu excepția prejudiciului adus culturilor vegetale sau animalelor), în caz de epidemii, precum și în alte situații excepționale cu caracter tehnogen (incendii, explozii, avarii etc.), natural (fenomene geofizice, geologice, meteorologice și altele periculoase) și biologic-social (boli contagioase, intoxicații în masă etc.).	Nu se acceptă. Conform avizului Ministerului Finanțelor nr. 09/2-03/288/970, mijloacele financiare vor fi alocate din fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural
Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor <i>Nr. 15-3433 din 19 iunie 2025</i>		Comunică despre lipsa de propuneri și obiecții.	Se i-a act.
Agencia de Intervenție și Plăți pentru Agricultură <i>Nr. 453 din 18 iunie 2025</i>		Ținând cont de prevederile pct. 2.4 se propune consultarea proiectului Consiliul Concurenței în vederea emiterii deciziei dacă acest ajutor acordat constituie un ajutor de stat pentru agricultura și urmează a fi raportat de către Agenție ulterior.	Nu se acceptă. Conform Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, art. 4, sînt exceptate de la obligația de notificare către Consiliul Concurenței ajutoarele destinate remedierii pagubelor cauzate de calamități naturale sau de alte situații excepționale.
		Pct. 4.5 va avea următorul cuprins: nu se află în proces de insolabilitate, faliment, faliment simplificat sau procedură de dizolvare cu lichidare.	Se acceptă.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		La Anexa nr. 2, se va completa cu un punct nou: 4) Solicitantul nu se află în proces de insolabilitate, faliment, faliment simplificat sau procedură de dizolvare cu lichidare.	Se acceptă.
Asociația Producătorilor de Sfeclă de Zahăr din Moldova <i>Nr. 03 din 18 iunie 2025</i>		Cuantumul sprijinului alocat (pct. 1 din Regulament) - Proiectul prevede alocarea din Fondul de intervenție al Guvernului a sumei de 16 mln. lei, pentru acordarea ajutorului financiar fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025, la cultura de sfeclă de zahăr. Această sumă, deși binevenită, este semnificativ inferioară valorii totale a pagubelor raportate de producători. Potrivit estimărilor, costurile totale suportate de fermieri pentru semănat și reînsămânțare, urmare a înghețurilor timpurii, pentru anul agricol 2025, depășesc suma de 104 mln. lei. Prin urmare, suma alocată în proiect acoperă doar circa 15% din totalul acestor cheltuieli. Mai mult ca atât, subliniem că aceste costuri includ nu doar achiziția semințelor, dar și alte lucrări agricole esențiale precum pregătirea solului, semănatul, consumul de combustibil, salarii, etc. Așa dar, considerând impactul economic sever resimțit de fermieri, considerăm oportună revizuirea în sens ascendent a cuantumului prevăzut , astfel încât sprijinul financiar să reflecte cât mai fidel necesitățile reale ale sectorului, dar și pentru a evita un blocaj financiar major în rândul fermierilor, care deja se confruntă cu pierderi considerabile. Lipsa resurselor necesare poate duce la incapacitatea de a efectua lucrările agricole în continuare, de a onora angajamentele financiare curente și, în cele din urmă, la abandonarea acestei culturi strategice.	Nu se acceptă. Alocările mijloacelor financiare au fost stabilite în baza unei analize a capacităților existente, iar în contextul disponibilității limitate a resurselor, modificarea cuantumului prevăzut nu este posibilă.
		Limitarea compensării la o suprafață maximă eligibilă de 500 ha per solicitant, indiferent de suprafața totală afectată (pct. 6 din Regulament) - Considerăm că această abordare este incorectă și lipsită de o fundamentare clară privind criteriile care au stat la baza stabilirii acestui plafon. Aplicarea unei astfel de limitări, fără a ține cont de dimensiunea reală a exploatațiilor agricole sau a pierderilor efective suferite, riscă să conducă la o distribuire inechitabilă a sprijinului financiar și la discriminarea producătorilor agricoli care gestionează suprafețe mai mari, dar care au fost afectați în aceeași măsură de fenomenul natural excepțional. Mai mulți fermieri, cultivatori de sfeclă de zahăr dețin suprafețe mai mari de 500 ha, fiind	Nu se acceptă. Din cauza resurselor financiare limitate, nu este posibilă compensarea cheltuielilor de reînsămânțare pentru toți fermierii afectați. Totodată, acordarea sprijinului ar putea conduce la situații în care unii fermieri, cum ar fi cei care gestionează peste 500

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		totodată cei mai afectați și cu cele mai mari costuri, astfel, nu înțelegem logica și justificarea autorilor în instituirea acestei limite. Prin urmare, propunem fie eliminarea plafonului de 500 ha, fie introducerea unui plafon valoric rezonabil per beneficiar, sau a unui mecanism regresiv (ex. 100% pentru primele 500 ha, 50-75% pentru restul), astfel încât sprijinul să reflecte paguba reală.	ha, să consume peste 50% din suma totală disponibilă.
		Punctul 2.3 definește termenul "act de constatare" exclusiv ca fiind - document oficial care consemnează situația excepțională reală determinată de calamități naturale, întocmit și semnat înainte de depunerea cererii pentru ajutor financiar de către reprezentanții Comisiei de evaluare a prejudiciului cauzat la fața locului, precum și coordonat cu reprezentanții autorităților publice locale de nivelul doi, responsabili de domeniul agricultură și de domeniul situații de urgență. Deși această abordare respectă exigențele formale de documentare, ea nu reflectă în mod suficient realitățile din teren, în care numeroși fermieri afectați de calamități naturale s-au confruntat cu dificultăți obiective (acces limitat la teren, disponibilitate redusă a Comisiei, factori logistici, etc), în obținerea acestor documente în termenul necesar. În acest context, propunem redefinirea termenului „act de constatare”, astfel încât să includă și o opțiune alternativă de constatare internă a pagubelor, care să permită documentarea responsabilă, verificabilă și conformă cu principiile bunei-credințe a pagubelor suferite, după cum urmează: "Act de constatare - document oficial care consemnează situația excepțională reală determinată de calamități naturale, întocmit și semnat înainte de depunerea cererii pentru ajutor financiar. Acesta poate fi: – Act de constatare, întocmit și semnat de către reprezentanții Comisiei de evaluare a prejudiciului cauzat la fața locului, precum și coordonat cu reprezentanții autorităților publice locale de nivelul doi, responsabili de domeniul agricultură și de domeniul situații de urgență; sau, după caz, – Act de constatare intern, întocmit și semnat de către agentul economic afectat de situația excepțională cu caracter natural (conform modelului din Anexa nr. 4), însoțit de o	Nu se acceptă. Proiectul conține o definiție clară a „actului de constatare” și prevede un model standardizat aferent, care asigură uniformitatea și legalitatea procesului de constatare a pagubelor. Mai mult, actul de constatare este un document oficial care se elaborează exclusiv în conformitate cu prevederile Ordinului comun al MAIA și MAI nr. 49/150 din 25.03.2024 cu privire la aprobarea Îndrumarului metodic pentru evaluarea gradului de afectare a culturilor agricole urmare a situațiilor excepționale cu caracter natural. În acest context, introducerea unei alternative sub forma unui „act de constatare intern”, întocmit unilateral de solicitant, nu are fundament legal și contravine normelor în vigoare. De asemenea, justificarea bazată pe invocarea bunei-credințe a

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		– Declarație pe propria răspundere (conform modelului din Anexa nr. 5), și validat prin semnătura reprezentantului desemnat al autorității publice locale de nivelul întâi, în raza căreia sunt amplasate terenurile agricole afectate". Adoptarea acestei completări va contribui semnificativ la creșterea gradului de accesibilitate a mecanismului de sprijin, evitând excluderea nejustificată a fermierilor care, deși grav afectați, nu au beneficiat de prezența Comisiei în timp util. În același timp, includerea obligației de validare de către autoritatea publică locală și a prezentării documentelor justificative (facturi, evidențe interne) va asigura menținerea standardelor de rigoare și trasabilitate a fondurilor publice alocate.	solicitantului nu poate substitui exigențele de formă și fond impuse de legislația aplicabilă. Acceptarea unor documente întocmite de partea interesată, fără implicarea unei autorități competente, este incompatibilă cu principiile imparțialității și neutralității, care trebuie să guverneze procesul de constatare și certificare a pierderilor.
		Punctul 4, criteriul de eligibilitate 4.6 „nu au restanțe la bugetul public național” Acest criteriu prevede, în mod restrictiv, că pot beneficia de ajutor financiar doar agenții economici care, nu au restanțe la bugetul public național”. Deși înțelegem raționamentul autorității de a asigura conformitatea fiscală a beneficiarilor de fonduri publice, considerăm că menținerea acestei condiții în contextul specific al unui sprijin destinat compensării pierderilor cauzate de calamități naturale este inoportună și contraproductivă. În numeroase cazuri, acumularea unor restanțe fiscale nu este rezultatul unei conduite necorespunzătoare, ci o consecință directă a pierderilor de recoltă cauzate de condiții meteorologice extreme, scăderii drastice a veniturilor din activitatea agricolă și creșterii semnificative a costurilor de producție. Prin urmare, propunem excluderea criteriului 4.6 din lista condițiilor de eligibilitate.	Nu se acceptă. Acest criteriu are caracter imperativ și obligatoriu, prevăzut de Legea nr. 71/2023 privind subvenționarea în agricultură și mediul rural, la articolul 22 lit. b), în calitate de criteriu de eligibilitate general pentru beneficiarii măsurilor de sprijin financiar.
		Punctul 4, criteriul de eligibilitate 4.8, „să dispună de Actul de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural” În contextul redefinirii propuse a termenului „act de constatare ” la punctul 2.3 - care include și o opțiune alternativă de constatare a pagubelor - propunem completarea sintagmei de la punctul 4.8, după cum urmează: „să dispună de Actul de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural sau, după caz, de un Act de constatare intern, însoțit de o	Nu se acceptă. Actul de constatare este un document oficial care se elaborează exclusiv în conformitate cu prevederile Ordinului comun al MAIA și MAI nr. 49/150 din 25.03.2024.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		Declarație pe propria răspundere, conform modelelor prevăzute în Anexele nr. 4 și nr. 5". Această ajustare este necesară nu doar pentru corelarea prevederilor punctului 4.8 cu definiția extinsă prevăzută la punctul 2.3 privind „actul de constatare”, evitând contradicții sau blocaje în aplicare; dar și pentru extinderea accesului la sprijin financiar pentru toți producătorii afectați, inclusiv cei care pot demonstra prejudiciul prin mijloace alternative prevăzute în regulament.	
		Punctul 5 din proiect prevede: „Mărimea ajutorului financiar per solicitant pentru cultura de sfeclă de zahăr afectată de îngheț se acordă în proporție de 100% din costurile suportate pentru achiziția semințelor utilizate la reînsămânțare, în baza facturilor fiscale prezentate de solicitant”. Deși această formulare acoperă parțial obiectul cheltuielilor eligibile, considerăm că este necesară o reformulare și o extindere a domeniului de aplicare pentru a reflecta corect natura și amploarea pierderilor suportate de fermieri ca urmare a înghețurilor din primăvara anului 2025. În practică, majoritatea fermierilor au achiziționat semințele de reînsămânțare cu suportarea integrală a taxei pe valoare adăugată (TVA), în special în cazul achizițiilor directe de la furnizori externi. Excluderea TVA din suma eligibilă ar însemna ca producătorii afectați să suporte o parte semnificativă a pierderii, ceea ce contravine principiului compensatoriu al mecanismului. Așa dar, propunem reformularea punctului 5, cu includerea mențiunii privind TVA, și anume: „Mărimea ajutorului financiar per solicitant pentru cultura de sfeclă de zahăr afectată de îngheț se acordă în proporție de 100% din costurile suportate, inclusiv TVA, pentru achiziția semințelor utilizate la reînsămânțare, în baza facturilor fiscale prezentate de solicitant”. Adițional, limitarea sprijinului exclusiv la costul aferent achiziției semințelor reduce eficiența măsurii și capacitatea fermierilor de a reface integral culturile afectate. Conform datelor sistematizate în urma evaluării pagubelor, costul semințelor reprezintă aproximativ 85% (sau circa 90 mln. lei) din totalul cheltuielilor suportate de fermieri pentru semănat și reînsămânțare (104 mln. lei).	Se acceptă parțial. Acoperirea în proporție de 100% menționată la pct.5 presupune deja rambursarea integrală a valorii indicate în factură, inclusiv taxa pe valoarea adăugată. În acest sens, s-au făcut precizări în nota de fundamentare. În acest context, menționăm că actul normativ se interpretează și prin intermediul notei de fundamentare.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		Prin urmare, pentru a conferi măsurii un caracter realmente compensatoriu și operațional, propunem extinderea eligibilității și pentru alte costuri directe legate de reînsămânțare, dovedite prin documente justificative, pentru a asigura o intervenție proporțională cu pagubele reale.	
		Punctul 10.3 prevede anexarea la cerere a următorului document: „copia Actului de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural”. În contextul redefinirii propuse a termenului „act de constatare” la punctul 2.3, care include în mod expres și posibilitatea constatării interne a prejudiciilor, considerăm necesară corelarea logică și formală a punctului 10.3 cu noile prevederi. Așadar, propunem completarea sintagmei astfel: „copia Actului de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de situațiile excepționale cu caracter natural sau, după caz, copia Actului de constatare intern întocmit de solicitant, însoțit de Declarația pe propria răspundere, conform modelelor prevăzute în Anexele nr. 4 și nr. 5”. Completarea Regulamentului cu Anexa nr. 4 și Anexa nr. 5. În susținerea modificărilor propuse supra, propunem introducerea expresă în structura finală a Regulamentului a următoarelor anexe: Anexa nr. 4 – model de Act de constatare intern a pagubelor cauzate de situații excepționale cu caracter natural, întocmit de agentul economic; Anexa nr. 5 – model de Declarație pe propria răspundere privind afectarea culturilor, valoarea estimativă a pierderilor și asumarea răspunderii pentru veridicitatea informațiilor. Includerea acestor anexe are rolul de a standardiza documentația necesară, de a preveni ambiguitățile în aplicare, dar și de a consolida mecanismele de control ulterior. Totodată, aceasta reflectă un cadru juridic echilibrat, care oferă atât flexibilitate solicitanților, cât și garanții instituționale autorităților gestionare ale fondurilor.	Nu se acceptă. Actul de constatare este un document oficial care se elaborează exclusiv în conformitate cu prevederile Ordinului comun al MAIA și MAI nr. 49/150 din 25.03.2024.
Avizare și consultare publică repetată			
Centrul Național Anticorupție		Potrivit art. 41 al Legii Integrității 82/2017:	Se acceptă.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Nr. EHG25/10710 din 04 iulie 2025		(1) În vederea asigurării încrederii societății față de integritatea sectorului privat, informațiile cu privire la acționarii, fondatorii, administratorii și beneficiarii efectivi ai organizațiilor comerciale se consideră de interes public, iar deținătorii acestor informații asigură accesul la ele în regim on-line. (2) Organizațiile comerciale care au în calitate de fondator, acționar sau deținător al cotelor-părți persoane juridice înregistrate în jurisdicții care nu implementează standarde internaționale de transparență, inclusiv privind structura acționariatului, fondatorilor, administratorilor etc., persoane fizice cetățeni ai acestor jurisdicții sau persoane fizice și juridice ai căror beneficiari efectivi sînt alte persoane fizice se înregistrează în Republica Moldova doar în cazul prezentării confirmării scrise a identității beneficiarilor efectivi, conform legislației din domeniul prevenirii și combaterii spălării banilor. (3) Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina sa web lista jurisdicțiilor care nu implementează standarde internaționale de transparență, de asemenea actualizează periodic informația dată. În acest sens, considerăm oportună completarea punctului 4 din Regulament cu o condiție suplimentară privind eligibilitatea solicitantului privind acordarea ajutorului de stat, și anume: nu sunt persoane juridice ai căror fondatori, acționari, asociați, administratori, beneficiari efectivi sunt înregistrați ori își au reședința în jurisdicții care nu implementează standarde internaționale de transparență. Obligativitatea acestei condiții va crea un cadru mai strict pentru accesul la ajutorul de stat pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr, limitând oportunitățile de fraudă sau abuzuri și va asigura integritatea fondurilor publice. În sens contrar, în lipsa acestei reglementări, de ajutorul de stat menționat ar putea beneficia solicitanți care provin din jurisdicții care nu implementează standarde internaționale de transparență, fapt care ar genera riscul de prejudiciere a fondurilor publice și riscuri majore de corupție. Recomandări: Completarea punctului 4 al Regulamentului cu prevederea „nu sunt persoane juridice ai căror fondatori, acționari, asociați, administratori, beneficiari efectivi sunt	

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		înregistrați ori își au reședința în jurisdicții care nu implementează standarde internaționale de transparență.”	
Ministerul Justiției <i>Nr. 04/1-6668 din 9 iulie 2025</i>		În context, potrivit temeiului juridic indicat (art. 2 lit. b) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024), în bugetele unor autorități/instituții bugetare, conform domeniilor de competență, se aprobă alocații pentru scopuri specifice, printre care, pentru Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural – în sumă de 1900000,0 mii de lei, dintre care 50000,0 mii de lei – pentru măsuri de restructurare în agricultură. Repartizarea acestor alocații se efectuează în modul stabilit de Guvern. Astfel, Guvernul este împuternicit să repartizeze aceste alocații către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, pentru Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural. Potrivit art. 15 alin. (3) din Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural, distribuirea/redistribuirea mijloacelor Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural între formele și măsurile/submăsurile de subvenționare sau pentru executarea hotărârilor ori deciziilor judecătorești definitive se aprobă de organul central de specialitate. În același sens, se va ține cont că, potrivit art. 14 din aceeași Lege, responsabilă de gestionarea și controlul Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural și al mijloacelor financiare provenite de la partenerii de dezvoltare este Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură. Drept urmare, prevederile pct. 1 din proiectul hotărârii urmează a fi revizuit.	Nu se acceptă. Ajutorul de stat nu se califică drept subvenție în sensul Legii nr. 71/2023, întrucât are un regim juridic distinct. Subvențiile, potrivit art. 2 din lege, urmăresc realizarea unor obiective strategice precum creșterea competitivității sectorului agroindustrial, gestionarea durabilă a resurselor naturale și dezvoltarea socioeconomică a mediului rural. Ajutorul de stat prevăzut în proiectul Hotărârii de Guvern are un caracter compensatoriu și limitat în timp, fiind destinat fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025.
		La clauza de adoptare, cuvintele „și completările” se vor exclude ca fiind inutile, deoarece potrivit art. 62 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, modificarea actului normativ constă în schimbarea oficială a textului actului, inclusiv a dispozițiilor finale sau tranzitorii, realizată prin modificări, completări sau excluderi ale unor elemente structurale sau părți din text.	Se acceptă.
		De asemenea, deoarece hotărârea Guvernului este un act care se adoptă de către Guvern pentru organizarea executării legilor, considerăm necesară indicarea temeiului de adoptare cu referire la art. 12 lit. c) din Legea nr. 71/2023 cu privire la	Nu se acceptă. Prezentul proiect de hotărâre nu prevede măsuri de subvenționare în sensul Legii nr. 71/2023.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		subvenționarea în agricultură și mediul rural, potrivit căruia, în domeniul subvenționării în agricultură și mediul rural, Guvernul aprobă măsurile/submăsurile de subvenționare și condițiile specifice de eligibilitate pentru formele de subvenționare.	
		La pct. 5, amintim că potrivit art. 21 alin. (2) din Legea nr. 71/2023, plata complementară se acordă solicitantului de subvenție în proporție de cel mult 80% din valoarea costurilor curente suportate, cu excepția plăților acordate pentru compensarea dobânzilor achitate către băncile comerciale și organizațiile de creditare nebanară.	Nu se acceptă. Ajutorul de stat nu se califică drept subvenție în sensul Legii nr. 71/2023, întrucât are un regim juridic distinct. Subvențiile, potrivit art. 2 din lege, urmăresc realizarea unor obiective strategice precum creșterea competitivității sectorului agroindustrial, gestionarea durabilă a resurselor naturale și dezvoltarea socioeconomică a mediului rural. Ajutorul de stat prevăzut în proiectul Hotărârii de Guvern are un caracter compensatoriu și limitat în timp, fiind destinat fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025.
		La pct. 9, ținând cont de faptul că potrivit art. 26 alin. (5) din Legea nr. 71/2023, cererile de subvenționare se supun operațiunii de autorizare a plăților, care constă în verificarea corectitudinii calculului subvenției solicitate, conform principiului „Primul venit, primul servit” – pentru plățile complementare, și de faptul că potrivit art. 25 alin. (4) din Lege, pentru măsurile/submăsurile de subvenționare stabilite la forma de subvenționare „plată complementară”, cererile de subvenționare se depun în perioada 1 februarie – 30 septembrie, considerăm neîntemeiat termenul stabilit de autori, de 20 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a Regulamentului.	Nu se acceptă. Ajutorul de stat nu se califică drept subvenție în sensul Legii nr. 71/2023, întrucât are un regim juridic distinct. Subvențiile, potrivit art. 2 din lege, urmăresc realizarea unor obiective strategice precum creșterea competitivității sectorului agroindustrial, gestionarea durabilă

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
			a resurselor naturale și dezvoltarea socioeconomică a mediului rural. Ajutorul de stat prevăzut în proiectul Hotărârii de Guvern are un caracter compensatoriu și limitat în timp, fiind destinat fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025.
		Pct. 11 se va completa prin prisma art. 26 alin. (2) din Lege, or, subdiviziunea teritorială a Agenției emite un aviz pe marginea cererii de subvenționare, pe care îl transmite, împreună cu dosarul administrativ, la oficiul central al Agenției. Cererile de subvenționare cu grad de risc sporit se supun verificării la oficiul central al Agenției, în conformitate cu metodologia de verificare a cererilor de subvenționare în baza analizei riscurilor, prevăzută la art. 14 alin. (1) lit. i).	Nu se acceptă. În conformitate cu art. 26 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural, oficiile teritoriale ale Agenției sunt responsabile de verificarea respectării condițiilor generale precum și a condițiilor specifice aprobate de Guvern. În cazul în care, în urma acestei verificări, se constată neîndeplinirea condițiilor, oficiul teritorial elaborează un proiect de ordin privind respingerea cererii, supus avizării Direcției Juridice, ca urmare a controlului administrativ al actului, și este emis prin semnătura conducătorului Agenției.
		La pct. 14, se va revizui mijlocul de comunicare cu solicitanții, în vederea admiterii și altor mijloace.	Se acceptă.
		Suplimentar, nota de fundamentare se va revizui în scopul adaptării la prevederile proiectului în versiunea definitivată.	Se acceptă.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Finanțelor Nr. 09/2-09/315		Substituirea denumirii proiectului de hotărâre după cum urmează: „Cu privire la acordarea ajutorului de stat fermierilor pentru prejudiciul cauzat de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr din mijloacele Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural”;	Se acceptă.
		Totodată, în clauza de emitere, de revăzut/schimbat temeiul, deoarece ca bază pentru redistribuirea mijloacelor FNDAMR nu pot servi prevederile Legii bugetului de stat. Astfel, art.2 lit. b) prevede doar aprobarea sumei alocațiilor prevăzute în bugetul de stat pentru FNDAMR. Suplimentar menționăm, că norma dată stipulează că, repartizarea acestor alocații se efectuează în modul stabilit de Guvern și nu în baza hotărârilor de Guvern. Prin urmare, clauza de emitere, de expus reieșind din prevederile Legii nr.71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural. Concomitent este de menționat că, potrivit art.6 (2) litera a) din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat, ajutorul de stat poate fi acordat în orice formă, inclusiv prin subvenții;	Nu se acceptă. Ajutorul de stat nu se califică drept subvenție în sensul Legii nr. 71/2023, întrucât are un regim juridic distinct. Subvențiile, potrivit art. 2 din lege, urmăresc realizarea unor obiective strategice precum creșterea competitivității sectorului agroindustrial, gestionarea durabilă a resurselor naturale și dezvoltarea socioeconomică a mediului rural. Ajutorul de stat prevăzut în proiectul Hotărârii de Guvern are un caracter compensatoriu și limitat în timp, fiind destinat fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025.
		Conținutul punctului 1, de substituit cu textul: „1. Se aprobă, distribuirea mijloacelor în sumă de 20 000,0 mii de lei din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural întru acordarea ajutorului de stat fermierilor pentru prejudiciul cauzat de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr.”;	Se acceptă.
		La punctul 2, textul pentru fermierii afectați” de substituit cu textul „fermierilor pentru prejudiciul cauzat”.	Se acceptă.
		Din lista contrasemnatarilor de exclus sintagma „Ministrul finanțelor Victoria BELOUS”, reieșind din prevederile art.36 alin.(2) al Legii nr.136/2017 cu privire la Guvern, care stipulează că hotărârile se contrasemnează de miniștrii care au obligația	Nu se acceptă. În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 696/2017 cu privire

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		punerii în aplicare a acestora și/sau care sunt responsabili de domeniile de activitate care intră parțial sau integral în obiectul de reglementare al actului contrasemnat.	la organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, la punctul 6 din Regulament se prevede expres că Ministerul Finanțelor „realizează funcțiile stabilite în domeniul finanțelor publice”.
Expertizare			
Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor Nr. 15-4748 din 01 septembrie 2025		Comunică despre lipsa de propuneri și obiecții.	Se i-a act.
Ministerul Finanțelor Nr. 09/2-09/416 din 01 septembrie 2025		În baza cadrului normativ în vigoare, Ministerul Finanțelor reiterează că cheltuielile indicate în proiectul de hotărâre nu sunt eligibile pentru a fi alocate din fondurile de urgență ale Guvernului. În acest context, se recomandă acordarea ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025, precum și ca rezultat al altor calamități naturale, din mijloacele Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural (FNDAMR). Ca urmare, proiectul de hotărâre urmează a fi ajustat în sensul modificării denumirii acestuia, sursei de finanțare, precum și a prevederilor Regulamentului. Totodată, în clauza de emitere urmează a fi revăzut/modificat temeiul, deoarece prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014 nu pot servi ca bază pentru redistribuirea mijloacelor (FNDAMR) . Suplimentar, menționăm că, în urma utilizării mijloacelor FNDAMR pentru alocarea ajutorului financiar fermierilor afectați de calamități naturale, va fi examinată posibilitatea alocării resurselor financiare pentru majorarea fondului la o eventuală modificare a Legii bugetului de stat pentru anul 2025.	Se acceptă parțial. Proiectul a fost revizuit în urma ședinței grupului de lucru al membrilor Guvernului, iar finanțarea acestuia va fi asigurată din Fondul de Intervenție.
		De asemenea, atenționăm că la proiectul de hotărâre prezentat spre examinare lipsește Nota de fundamentare, ceea ce contravine prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative.	Se acceptă.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Justiției Nr. 04/1-8719 din 02 septembrie 2025		Potrivit temeiului juridic indicat în clauza de adoptare, art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, în domeniul finanțelor publice, Guvernul asigură gestionarea eficientă și transparentă a fondului de rezervă și a fondului de intervenție ale Guvernului. Prin legea bugetară anuală în cadrul bugetului de stat poate fi creat fondul de intervenție – pentru finanțarea cheltuielilor urgente legate de înlăturarea consecințelor calamităților naturale, în caz de epidemii, precum și în alte situații excepționale. În context, potrivit pct. 1 din proiectul hotărârii, se alocă, din Fondul de rezervă al Guvernului, suma de 100 000 mii de lei, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în scopul acordării ajutorului financiar fermierilor în vederea redresării situației economice a fermierilor afectați de înghețurile târzii de primăvară și de furtuna din anul 2025. Astfel, în clauza de adoptare, textul „art. 36 alin. (1) lit. b)” se va substitui cu textul „art. 36 alin. (1) lit. a)”.	Se acceptă.
		Pct. 2 din hotărâre, se va completa cu textul „(se anexează)”.	Se acceptă.
		La pct. 4, se va ține cont că potrivit pct. 24 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015, autoritățile beneficiare de mijloace din fondurile de urgență prezintă Ministerului Finanțelor, trimestrial și anual, informații (rapoarte) privind utilizarea mijloacelor alocate din fondurile de urgență, în volumul și în termenele stabilite.	Se acceptă.
		La proiectul Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului de stat pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura sfeclă de zahăr: Regulamentul se va completa cu parafa de aprobare cu următorul cuprins: „Aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ____/2025”.	Se acceptă.
		La pct. 2, cu referire la noțiunea „solicitant”, semnalăm că trimiterea la Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural, generează confuzii, astfel sugerăm revizuirea noțiunii în vederea expunerii clare a acesteia.	Se acceptă.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		În același context, la pct. 3, cuvintele „pentru fermierii” se vor substitui cu cuvântul „solicitanților”.	Se acceptă.
		La sbp. 5.2, 6.2 ș.a. cu referire la actele normative de referință, se va ține cont că nu se admite trimiterea la un act normativ inferior ca forță juridică.	Se acceptă.
		La pct. 14, cu referire la cuvântul „calendaristice”, sugerăm evitarea acestuia la determinarea curgerii și calculării termenilor. Or, aceasta este regula generală de curgere a termenului. În caz contrar, se poate interpreta per a contrario că, în celelalte cazuri în care nu s-a specificat că, zilele sunt calendaristice, de fapt se au în vedere zile lucrătoare.	Se acceptă.
		Capitolul IV. RESPONSABILITĂȚI ȘI SANCTIUNI se va revizui, deoarece acesta nu poate fi compus dintr-un singur punct.	Se acceptă.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova Nr. 10/1-2533 din 29 august 2025		Comunică despre lipsa de propuneri și obiecții.	Se i-a act.
Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova Nr. 41/3145 din 03 septembrie 2025		Comunică despre lipsa de propuneri și obiecții.	Se i-a act.
Centrul Național Anticorupție Nr. EHG25/10841 din 01 septembrie 2025		Proiectul hotărîrii Guvernului Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru fermierii afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și pentru compensarea pagubelor la vița-de-vie ca urmare a furtunii din raionul Cahul a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în scopul acordării ajutorului financiar în vederea redresării situației economice a fermierilor afectați de înghețurile târzii de primăvară și de furtuna din anul 2025.	Se i-a act.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
		În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică legislativă. Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la susținerea fermierilor afectați de înghețurile târzii din primăvara anului 2025 la cultura de sfeclă de zahăr și la plantațiile perene, precum și a celor care au suferit pagube la vița-de-vie, ca urmare a furtunii din raionul Cahul, prin acordarea ajutorului financiar destinat compensării pierderilor suferite.	